

*
Số 149 - KH/QU

Đông Đa, ngày 02 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Căn cứ Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 17/11/2022 của Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của Thành phố;

Căn cứ Chương trình công tác của cấp ủy năm 2022 ; để phục vụ các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 của Quận ủy, HĐND, UBND Quận, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai Kế hoạch phục vụ các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 của Quận nhằm đảm bảo phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức phục vụ nhân dân đón Xuân mới vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm với phương châm “mọi người, mọi nhà đều có Tết”.

2. Thực hiện tốt công tác chăm lo tới các gia đình chính sách, người có công, người nghèo; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Quận phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

3. Phát huy cao nhất trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực trọng tâm của Quận nhằm phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

4. Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023); tạo không khí phấn khởi, hăng hái trong công tác, lao động, sản xuất, học tập của cán bộ, đảng viên, nhân dân Quận thi đua, quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Thành phố năm 2023.

5. Các nội dung triển khai phải đảm bảo theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

B. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ THAM MƯU THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Quận ủy ban hành Thông tri chỉ đạo việc tổ chức Tết Quý Mão 2023 trên địa bàn Quận (*Văn phòng Quận ủy tham mưu hoàn thành trước ngày 08/12/2022*).

2. Xây dựng lịch công tác của Thường trực, Ban Thường vụ Quận ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ quận từ 01/12/2022 đến hết Tết Nguyên đán Quý Mão.

Văn phòng Quận ủy phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND Quận, các ban xây dựng đảng Quận ủy, MTTQ các đoàn thể chính trị xã hội Quận chủ động sắp xếp lịch công tác, tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo của Quận ủy, HĐND, UBND Quận. *Hoàn thành trong tháng 11/2022*.

3. UBND Quận căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố và điều kiện thực tế của Quận chủ động xây dựng sớm các Kế hoạch triển khai các công tác, hoạt động phục vụ đón Tết Nguyên đán Quý Mão, tập trung vào các công tác trọng tâm:

Đảm bảo lượng hàng hóa phục vụ nhân dân đón Tết, quản lý an toàn thực phẩm; công tác tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, quản lý lễ hội, thể thao trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; bố trí nguồn kinh phí quà Tết đối với các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng đặc thù trên địa bàn Quận và kinh phí quà Tết phục vụ lãnh đạo Quận thăm các tập thể, cá nhân; phục vụ các cuộc gặp mặt và hoạt động trước, trong, sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 của Lãnh đạo Quận; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; trật tự an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm an toàn phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; bảo đảm duy trì cung cấp điện, nước sạch liên tục trong dịp Tết Dương lịch và Nguyên đán Quý Mão 2023...

4. Kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội Tết Nguyên đán Quý Mão: (*Công an Quận xây dựng xong trong tháng 12/2022*)

5. Kế hoạch tổ chức Lễ hội 234 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (*UBND Quận xây dựng Kế hoạch xong trước thứ Sáu ngày 16/12/2022*)

6. Kế hoạch bắn pháo hoa và tổ chức Lễ giao quân năm 2023 (*Ban chỉ huy Quân sự Quận xây dựng Kế hoạch xong trước thứ Sáu ngày 06/01/2023*)

7. Thông tin tổng hợp tình hình Tết: Giao Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND&UBND Quận chủ trì tham mưu thực hiện theo quy định của Thành ủy và UBND Thành phố.

Các Ban Xây dựng Đảng hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai chủ trương của Ban Thường vụ Quận ủy về Tết Nguyên đán Quý Mão theo chức năng, nhiệm vụ được giao và kịp thời thông tin với Thường trực Quận ủy về những vấn đề liên quan đến tình hình Tết (*qua Văn phòng Quận ủy*).

8. Phục vụ các đồng chí lãnh đạo cấp cao của Đảng và nhà nước; các đồng chí lãnh đạo Thành phố thăm và chúc Tết các gia đình chính sách trên địa bàn Quận (*theo Kế hoạch của Trung ương và Thành phố*).

- Văn phòng Quận ủy liên hệ với Văn phòng Thành ủy để nắm thông tin về kế hoạch thăm, chúc Tết các gia đình chính sách trên địa bàn Quận của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Thành ủy.

- Văn phòng HĐND&UBND Quận liên hệ với Văn phòng UBND Thành phố để nắm thông tin về kế hoạch thăm, chúc Tết các gia đình chính sách trên địa bàn Quận của các đồng chí lãnh đạo Nhà nước, Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Văn phòng Quận ủy chủ trì cùng Văn phòng HĐND&UBND Quận tổng hợp lịch, báo cáo Thường trực Quận ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND Quận để phân công các đồng chí lãnh đạo Quận đón tiếp, cùng các đồng chí lãnh đạo Trung ương và Thành phố tới thăm, chúc Tết các gia đình chính sách trên địa bàn Quận. Thông báo đến các phường có gia đình chính sách trong danh sách chuẩn bị. **Hoàn thành trước 15/12/2022.**

C. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

I. Các nhiệm vụ trọng tâm trước Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 :

1. Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Đảng bộ Quận khóa XXVIII (*Hội nghị chuyên đề*): **Dự kiến tổ chức Thứ Sáu ngày 02/12/2022.**

2. Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân Quận (*Dự kiến 19 – 20/12/2022*).

3. Lễ dâng hương kỷ niệm 50 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trên không (*Theo Kế hoạch của Thành phố, dự kiến từ 23 – 26/12/2022*).

4. Hội nghị kiểm điểm Ban Thường vụ và lãnh đạo quản lý Quận năm 2022: (**Dự kiến tổ chức trong thời gian từ ngày 23 đến 30/12/2022**).

5. Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Đảng bộ Quận khóa XXVIII: (**Dự kiến tổ chức trong thời gian từ ngày 20 đến 31/12/2022**).

6. Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua năm 2022, phát động phong trào thi đua 2023 (*Theo Kế hoạch của UBND Quận*).

7. Hội nghị Tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2022: (**Dự kiến tổ chức Thứ Năm, ngày 05/01/2023 - 14/Chạp**).

8. Các đồng chí lãnh đạo Quận thăm và chúc tết các cá nhân: các đồng chí lão thành cách mạng; Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn Quận

- Thời gian dự kiến: **14h00, thứ Ba ngày 10/01/2023 (19 Tháng Chạp)**

- UBND Quận xây dựng kế hoạch, sắp xếp và bố trí lịch để lãnh đạo Quận đi thăm và chúc Tết.

9. Hội nghị gặp mặt các đồng chí Lão thành cách mạng, cán bộ chủ chốt Thành phố nghỉ hưu trên địa bàn.

- Thời gian dự kiến: **Sáng thứ Ba ngày 10/01/2022 (19 tháng Chạp)**

- Địa điểm: Trung tâm văn hóa thể thao Quận.

- Giao Văn phòng Quận ủy phối hợp Ban Tổ chức chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện, báo cáo Thường trực Quận ủy.

10. Tổ chức gặp mặt các đồng chí cán bộ hưu trí nguyên là lãnh đạo chủ chốt Quận:

- Thời gian dự kiến: **09h30, Thứ năm ngày 12/01/2023 (21 tháng Chạp)**

- Địa điểm: Hội trường Tầng 3 Trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND Quận

- Phân công UBND Quận chủ trì, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiện.

11. Tổ chức gặp mặt cán bộ hưu trí cơ quan Quận ủy:

- Thời gian dự kiến: **10h30, Thứ năm ngày 12/01/2023 (21 tháng Chạp).**

- Địa điểm: Phòng họp A Tầng 2 Trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND Quận

- Giao Văn phòng Quận ủy phối hợp với Ban Tổ chức tham mưu thực hiện; Các Ban Xây dựng Đảng phối hợp với Văn phòng Quận ủy chuyên giấy mời tới các đồng chí cán bộ hưu trí thuộc ban mình và tham gia tổ chức chương trình gặp mặt.

12. Thường trực Quận ủy thăm và chúc Tết các đồng chí nguyên Bí thư, Chủ tịch UBND Quận

- Thời gian dự kiến: **08h30, Thứ Sáu ngày 13/01/2023 (22 Tháng Chạp)**

- Giao Văn phòng Quận ủy lên danh sách, lịch trình phối hợp Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị, tham gia tháp tùng đoàn.

13. Hội nghị tổ chức gặp mặt cán bộ chủ chốt Quận nhân dịp Tết Nguyên đán 2023.

- Thời gian dự kiến: **16h, thứ Sáu ngày 13/01/2023 (22 Tháng Chạp)**

- Địa điểm: Hội trường Tầng 3 Trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND Quận

- Phân công UBND Quận chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

14. Hội nghị Cán bộ công chức cơ quan Quận ủy năm 2022

- Thời gian dự kiến: **09h00 ngày 16/01/2023 (25 Tháng Chạp)**

- Địa điểm: Phòng họp A Tầng 2 Trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND Quận

- Thành phần: Các Đ/c cán bộ Công chức, Viên chức, Người lao động cơ quan Quận ủy.

- Giao Văn phòng Quận ủy chủ trì, tham mưu thực hiện.

II. Công tác trọng tâm trong Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023

1. Lãnh đạo Quận thăm và chúc Tết các đơn vị trực đêm giao thừa (Công an Quận, Ban chỉ huy Quân sự Quận, Trung tâm Y tế...)

- Thời gian: **Dự kiến 20h00, thứ bảy ngày 21/01/2023 (30 tháng chạp)**

- UBND Quận chỉ đạo chuẩn bị đoàn chúc Tết các đơn vị.

2. Tổ chức Lễ hội kỷ niệm 234 năm Chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa

- Thời gian: **Thứ Năm ngày 26/01/2023 (mùng 5 Tết)**

- Địa điểm: Công viên Văn hóa Đống Đa

- Theo Kế hoạch của UBND Quận xây dựng trình Thường trực, Ban Thường vụ Quận ủy.

III. Công tác trọng tâm sau Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023

1. Hội nghị gặp mặt đầu năm chúc Tết cơ quan Quận ủy, HĐND, UBND Quận

- Thời gian: **09h00 Sáng thứ Sáu ngày 27/01/2023 (mùng 6 Tết)**

- Địa điểm: Hội trường Tầng 3 Trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND Quận

- Giao Văn phòng Quận ủy phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND Quận tham mưu chuẩn bị.

2. Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão (Theo kế hoạch của UBND Quận – **Dự kiến tổ chức sáng ngày 30/01/2023 - Mùng 9 Tết**)

3. Lễ trao Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2023 (Theo Kế hoạch của Thành phố).

4. Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)

5. Lễ giao nhận Quân năm 2023 (Theo Kế hoạch của Ban Chỉ huy Quân sự Quận - **Dự kiến ngày 06/02/2023**).

IV. Về kinh phí thực hiện: Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp hướng dẫn Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND&UBND Quận, Ban Tổ chức Quận ủy, phòng Lao động TB và XH tham mưu đề xuất.

V. Tổ chức thực hiện

Lãnh đạo các Ban Đảng Xây dựng Đảng Quận ủy, Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND&UBND Quận, các cơ quan liên quan thực hiện các nhiệm vụ

theo đúng tiến độ gửi Thường trực Quận ủy (báo cáo qua Văn phòng Quận ủy) để chỉ đạo thực hiện.


Văn phòng Quận ủy chủ trì tổng hợp lịch công tác của các đồng chí lãnh đạo Quận trước, trong và sau Tết báo cáo Thường trực Quận ủy để triển khai thực hiện thống nhất trong toàn Quận **hoàn thành trước ngày 30/11/2022.**

Trong quá trình triển khai thực hiện, những vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch, lãnh đạo các đơn vị chủ động giải quyết, nếu quá thẩm quyền đề nghị tổng hợp báo cáo Thường trực Quận ủy qua Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND&UBND Quận để Thường trực Quận ủy cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- UBND Thành phố; | (để báo cáo)
- TT Quận ủy;
- TT HĐND; Lãnh đạo UBND Quận; | (để chỉ đạo)
- Các Ban Đảng, VPQU, VP HĐND&UBND Quận;
- Các phòng, ban, ngành; | (để thực hiện)
- MTTQ và các đoàn thể CT – XH;
- Đảng ủy 21 phường; Các TCCS đảng trực thuộc;
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Anh Cường